
 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 752 del 28/12/2016 

 

  
Comune di Fiume Veneto 

 

 Provincia di Pordenone 
 
 

 
Proposta nr. 11 Del 28/12/2016  - Determinazione nr. 752 Del 28/12/2016   Centrale Unica Committenza Fiume Veneto 

e Chions 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D.LGSVO 50/2016, 
AFFIDAMENTO LAVORI DI INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE TURISTICO-AMBIENTALE PARCO DEL 
CORNIA INDETTA DAL COMUNE DI CHIONS CON DETERMINAZIONE 950 DEL 27.12.2016; APPROVAZIONE 
ATTI DI GARA E PRESA D'ATTO DELLA NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DOTT. 
TASSOTTI ANDREA E A REFERENTE E RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA GEOM. FORTE SARA. CUP. 
H32D12000040006. CIG. 691833784B  
 

IL RES PONSABILE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNE DI FIUME VENETO – COMUNE DI CHIONS – COMUNE 

CAPOFILA COMUNE DI FIUME VENETO 
 

PREMESSO CHE: 

- In data 05/07/2016 è stata sottoscritta debita convenzione per l’istituzione della Centrale Unica di Committenza fra il 
Comune di Fiume Veneto ed il Comune d i Chions con capofila il Comune d i Fiume Veneto ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, 
comma 4 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e delle disposizioni che la Regione Autonoma a statuto speciale e nel rispetto 
della propria autonomia Legge Regionale ha impartito con  Legge nr. 18 del 17 luglio 201, art. 62 comma 1 introducendo il 
capo bis lett. a) all’art. 55 della legge Reg ionale 26/2014 lettera a) in merito alla centralizzazione della committenza;  

- Che con proprio decreto nr. 09 del 15/07/2016 prot. 14216 il Sindaco del Comune di Fiume Veneto, comune capofila della 
centrale di committenza istituita, in attuazione dell’art. 19 comma 3 della convenzione ha nominato il sottoscritto Arch. 
Brav in Roberto quale responsabile della struttura organizzativa della centrale unica d i committenza: 

- che il sottoscritto ha provveduto ad iscrivere la predetta centrale (CUC) quale amministrazione aggiudicatrice all’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) compresa la nomina del RASA (responsabile dell’anagrafe della stazione appaltante 
e legale rappresentante della centrale d i committenza) provvedendo alla creazione dei vari centri di costo ed alla nomina dei 
RUP segnalati dai comuni associati; 

PRECISATO che la centrale unica d i committenza è censita in ANAC con il seguente codice fiscale ed in data 
CFAVCP-00011C8 giusto attestato del 05/08/2016; 
 
VISTA: 
- la determinazione nr. 950 del 27.12.2016 con la quale il Responsabile del Procedimento del Comune d i Chions e 
Responsabile Area Lavori pubblici, Patrimonio e Protezione Civile ha indetto per i lavori in oggetto - procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgsvo 50/2016, trattandosi di lavori d i importo superiore ad  euro 150.000,00 ed 
inferiore ad euro 1.000.000,00;  
 
- che il RUP succitato ha provveduto nei termin i e modalità  disciplinate nell’avviso prot. n. 23037 del 02.12.2016 di 
istituzione elenco degli operatori economici per lavori pubblici indetto dalla predetta centrale (CUC) a selezionare un numero  
compreso tra 15 e 25 operatori economici, scelti in modo non discriminatorio e proporzionato all’importo e alla rilevanza del 
contratto, tenuto conto del criterio di rotazione per l’invito alla procedura negoziata, nonchè che per raggiungere il numero di 
operatori economici, non essendo disponibili in numero sufficiente le segnalazioni pervenute alla data del 22.12.2016 relat ive 



 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 752 del 28/12/2016 

all’avviso del punto precedente, con analogo criterio sono stati selezionati consultando l’elenco degli operatori economici in  
possesso dei requisiti pubblicati presso la banca d i ANAC, tenuto conto della necessità di avviare la  procedura entro l’anno 
2016 per esigenze di Bilancio; 
 
PRESO ATTO: 
- che contestualmente all’indizione della procedura di gara con atto nr. 950/2016 si è altresì provveduto alla comunicazione di 
cui all’art. 8 comma 1 lett a1) della convenzione attuativa della Centrale Unica di Committenza istituita, relat ivamente alle 
funzioni attribuite dall’art. 31 del D.Gsvo 50/2016 al responsabile unico  del procedimento nominato dal Comune d i Chions 
per l’intervento in parola, specificando che le stesse continuano ad essere esercitate anche nella fase di gara della presente 
procedura dal medesimo soggetto, trattandosi di funzioni indiv isibili per disposizione di legge; 
 
 - che pertanto il Dott. Tassotti Andrea per la presente procedura espleterà le funzioni di RUP anche all’interno della struttura 
organizzativa della centrale unica d i committenza;  
 
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1 lett a2) della convenzione attuativa della Centrale Unica di Committenza 
istituita, con la succitata determinazione 950/2016 per la  presente procedura è stata assegnata geom. Sara Forte, istruttore 
amministrativo dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Chions la quale con il presente atto viene specificatamente nominata 
quale referente e responsabile dell’istruttoria operante all’interno della presente struttura organizzativa; 
PRECISATO che la struttura della centrale unica di committenza per il t ramite del personale assegnato dal comune associato 
ha provveduto ai sensi dell’art. 6 della convenzione a redigere g li atti i quali vengono stabiliti le modalità ed i criteri per 
l’aggiudicazione del servizio in paro la e di seguito elencati: 
 

Modello 1 Istanza di ammissione 
Modello 2 Dich iarazione requisiti soggettivi, idoneità professionale, capacità economico 

finanziaria operatore economico; 
Modello 3 Dich iarazioni autonome soggetti art. 80 comma 3;  
Modello 4 DGUE - requisiti ord ine generale, d i idoneità professionale e capacità economico 

finanziaria  
Modello 5 Offerta economica 
Allegato 6 Codice di comportamento del Comune di Chions 

 
RICHIAMATO il criterio d i aggiudicazione prescelto che è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4) lettera a) ed 
art. 97 comma 2) e successivi in materia d i offerte anormalmente basse del D.Lgsvo 50/2016);  
 
PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgsvo 50/2016 il presente atto relativo all’approvazione della 
lettera invito e relativi allegati verrà inviato al Comune di Fiume veneto per la pubblicazione sul proprio profilo di 
committente, nella sezione “Amministrazione t rasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislat ivo 14 
marzo 2013, n. 33, anche mediante avviso di rimando all’apposita sezione “albo pretorio on line”;  
 
ATTESO che per la  procedura è stato acquisito il seguente CIG: 691833784B;  
 
RICHIAMATO il CUP dell’investimento che è il seguente: H32D12000040006;  

 
ACCERTATO: 
-  che l’art . 1, comma 67, della legge 23/12/2005 nr. 266 dispone che l’Autorità per la Vig ilanza sui lavori pubblici (o ra  
A.N.AC.) determini annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 
alla  sua vigilanza nonché le relative modalità di riscossione; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione ANAC nr. 163 del 22/12/2015 con la quale all’art. 2 si dispongono l’entità delle 
contribuzioni per l’anno 2016 dovute dalle stazioni appaltanti e dagli operatori economici in  relazione all’importo a base 
d’asta della gara; 
 



 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 752 del 28/12/2016 

ACCERTATO che per la  procedura di gara in parola, a  seguito di perfezionamento del SIMOG l’importo a base d’asta è di 
netti euro 247.000,00 e pertanto la quota per la stazione appaltante è determinata in complessivi euro 225,00 mentre l’importo 
dovuto dagli operatori economici è pari ad euro 20,00;  
 
RITENUTO di demandare al responsabile dell’unità organizzat iva Area Lavori del Comune d i Chions a cui fa capo la 
procedura, l’assunzione dell’impegno di spesa in favore dell’A.N.AC, trattandosi di spesa obbligatoria; 
 
PRECISATO che la suddetta selezione è regolata specificatamente dalla seguente normativa di settore: 

- D.lgs 50/2016 ed in particolate l’art. 36 comma 2 lettera c) ed art. 95 comma 4;  
- Titolo III, IX (escluso capo III) e X  del D.P.R. 207/2010;  
- D.lgs 81/2008; 

 
 

DETERMINA  
 

1) Di richiamare ad ogni effetto di legge quanto dettagliatamente esplicitato fra le p remesse; 
 

2) Di prender atto della determinazione nr. 950 del 27.12.2016 con la quale il Responsabile del Procedimento del 
Comune di Chions e Responsabile Area Lavori pubblici, Patrimonio e Protezione Civile ha indetto per i lavori in  
oggetto - procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgsvo 50/2016, trattandosi di lavori di 
importo superiore ad euro 150.000,00 ed inferiore ad euro 1.000.000,00;  
 

3) di prendere atto che il RUP di cui al p recedente articolo  2 ha p rovveduto nei termin i e modalità  disciplinate 
nell’avviso prot. n. 23037 del 02.12.2016 di istituzione elenco degli operatori economici per lavori pubblici indetto 
dalla p redetta centrale (CUC) a selezionare un numero compreso tra 15 e 25 d i operatori economici operatori 
economici, scelti in modo non discriminatorio e proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto, tenuto conto 
del criterio di rotazione per l’invito alla  procedura negoziata, nonchè che per raggiungere il numero di operatori 
economici, non essendo disponibili in numero sufficiente le segnalazion i pervenute alla data del 22.12.2016 relat ive 
all’avviso del punto precedente, con analogo criterio sono stati selezionati consultando l’elenco degli operatori 
economici in possesso dei requisiti pubblicati presso la banca di ANAC, tenuto conto della necessità di avviare la  
procedura entro l’anno 2016 per esigenze d i Bilancio; 
 

4) di prendere atto che contestualmente all’indizione della procedura di gara con atto nr. 950 /2016 si è altresì 
provveduto alla comunicazione di cui all’art. 8 comma 1 lett a1) della convenzione attuativa della Centrale Unica di 
Committenza istituita, relativamente alle  funzioni attribuite dall’art. 31 del D.Gsvo 50/2016 al responsabile unico  del 
procedimento nominato dal Comune di Chions per l’intervento in parola, specificando che le stesse continuano ad 
essere esercitate anche nella fase di gara della presente procedura dal medesimo soggetto, trattandosi di funzioni 
indivisibili per disposizione di legge; 
 

5) di attestare che il dott. Tassotti Andrea per la presente procedura espleterà le funzioni di RUP anche all’interno della 
struttura organizzativa della centrale unica di committenza; 
 

6) di nominare per la  presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1 lett a2) della convenzione attuativa 
della Centrale Unica di Committenza istituita, la geom. Sara Forte, istruttore amministrativo dell’Area Lavori 
Pubblici del Comune di Chions quale referente e responsabile dell’istruttoria operante all’interno della struttura 
organizzativa della centrale medesima;  

 
7) di approvare gli atti, di seguito elencati, che la struttura della centrale unica d i committenza per il tramite del 

personale assegnato dal comune associato ha provveduto ai sensi dell’art. 6 della convenzione a redigere e con quali 
vengono stabiliti le  modalità ed i criteri per l’aggiudicazione del servizio in paro la: 
 

Modello 1 Istanza di ammissione 
Modello 2 Dich iarazione requisiti soggettivi, idoneità professionale, capacità economico 

finanziaria operatore economico; 
Modello 3 Dich iarazioni autonome soggetti art. 80 comma 3;  
Modello 4 DGUE - requisiti ord ine generale, d i idoneità professionale e capacità economico 



 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 752 del 28/12/2016 

finanziaria  
Modello 5 Offerta economica 
Allegato 6 Codice di comportamento del Comune di Chions 

 
8) Di precisare che il criterio di aggiudicazione prescelto con determinazione del comune di Chions nr 950/2016 per 

l’aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4) lettera a) ed art. 97 comma 2) e successivi 
in materia di offerte anormalmente basse del D.Lgsvo 50/2016);  
 

9) Di t rasmettere al Comune di Chions per gli adempimenti di cu i all’art. 29 comma 1 del D.Lgsvo 50/2016, il presente 
atto relativo all’approvazione della lettera invito e relativ i allegati;  
 

10) Di richiamare esplicitamente il seguente CIG: 691833784B e il CUP dell’investimento: H32D12000040006;  
 

11) Di accertare che in esecuzione di quanto disposto dalla Deliberazione ANAC nr. 163 del 22/12/2015 art icolo2, per la  
procedura di gara in parola, a seguito di perfezionamento del SIMOG la quota contributiva per la stazione appaltante 
in favore di ANAC è determinata in complessivi euro 225,00 mentre l’importo dovuto dagli operatori economici è  
pari ad euro 20,00;  
 

12) Di demandare al responsabile dell’unità organizzativa Area Lavori del Comune di Chions a cui fa capo la procedura, 
l’assunzione dell’impegno di spesa in favore dell’A.N.AC, trattandosi di spesa obbligatoria; 

 
 

 
Comune di Fiume Veneto, li 28/12/2016 
 
 
  
 
 Il Responsabile del Settore 
 arch. Roberto Bravin 
 



 Atto n. 752 del 28/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO BRAVIN
CODICE FISCALE: BRVRRT66L22A516C
DATA FIRMA: 28/12/2016 12:47:26
IMPRONTA: 08C8DF2031D7E564970E4068A1AD0504FC009AF5E24D967F9E3F545C9B4D931B
          FC009AF5E24D967F9E3F545C9B4D931BD3789E8914139C4E263EC0EF9FA7F317
          D3789E8914139C4E263EC0EF9FA7F3179BCFBCDA0EC86BCCEBBCE7CDE6FB9896
          9BCFBCDA0EC86BCCEBBCE7CDE6FB98965A1BB9F7F80C125D9F810E6A4A7850E0


